
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUNSTMUSEET SET FRA SLOTSBANKEN I AUGUSTSOL 

MEDLEMSBLAD FOR 
VENNER AF KUNSTMUSEET I TØNDER 

NORDISK KUNST & WEGNER MØBLER 
MUSEUM SØNDERJYLLAND KUNSTMUSEET I TØNDER 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORMANDENS SIDE 

Kære medlem,  
 
Håber I alle har haft en rigtig god sommer! Vejret har været noget omskif-
teligt, men det har jo så givet os alle en god anledning til at krybe indenfor 
mellem bygerne og besøge vort fantastiske museum. 
 

Det har for alle været udfordrende at skulle besøge museet med opdateret 
coronapas, og museet har gået glip af en del spontan besøgende, hvilket 
selvfølgelig har været rigtig træls. Nu hvor der endelig er lukket helt op uden 
begrænsninger, håber jeg de turister, der fortsat er i vort område, tager sig 
tid til at besøge og se udstillingerne i museet.  
 

I juni måned åbnedes udstillingen ”Landskabt: Fra Paradis til Fremmed Land” 
– en utrolig flot opsat udstilling og rigtig god at bruge noget tid på.  
Helt kort om udstillingen: Den kommer med et bud på menneskets flersidede 
relation til naturen. Det er et bud på en rammefortælling til at forstå 
trangen til at afbilde den, både for at distancere os fra den og for at placere 
os selv i den. 
 

Snart står efteråret for døren og vi kan glæde os til igen at invitere til 
foredragsrækken, endnu har vi seks foredrag til gode omkring kunstens 
historie 1800 – 2000 og vi kan se frem til spændende og interessante foredrag 
ved tidligere museumsinspektør Ole Jul. Med hensyn til tid og sted, vil I 
kunne læse mere herom inde i bladet. 
 

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at takke for den fine respons, der har 
været på vores lille opråb omkring hjælp til omdeling af vort blad. Et fint 
team af medlemmer har nu påtaget sig opgaven at assistere ved omdelingen 
af bladet, hvilket vi er rigtig glade for. 

De bedste hilsner  
Jesper Steenholdt, formand 

 

 

Lauritz Tuxen  
Badende kvinde 
1913 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SØNDAGSUDFLUGT 

 
Nymindegab Kunstmuseums samling af 200 malerier af egnens natur og 
mennesker gennem 200 år danner baggrund for skiftende udstillinger. 
Den aktuelle udstilling viser værker af Laurits Tuxen, kendt som Skagens- 
maler, de europæiske kongehuses portrætmaler og manden, der grundlagde 
malerkolonien i Nymindegab. De udstillede værker har aldrig eller kun 
sjældent været vist før. 
Kunstmaleren Laurits Tuxen kom til Æ Gaf i 1879 og blev vildt begejstret. 
Dengang var det kun et sandet hjulspor, der førte dertil. Mange kunstmalere 
fulgte efter Tuxen og følte sig draget af naturen og det lokale slidsomme liv 
ved havet. 
 
Venner af Kunstmuseet i Tønder tilbyder medlemmerne en ekskursion til 
NYMINDEGAB KUNSTMUSEUM søndag den 26. september 2021 

 

Efter besøget i Nymindegab kører vi til AAL PLANTAGE ved Oksbøl og får vist 
de ret ukendte spor efter en stor tysk flygtningelejr. 
 

Program:  Afgang fra Kunstmuseet i Tønder 8:30 
Ankomst til Nymindegab Kunstmuseum ca.11:00 
Rundvisning og frokost 
Afgang mod Aal Plantage 
Rundvisning i den tidligere tyske flygtningelejr 13:30 
Kaffe og kage 
Hjemkomst Tønder ca.18:00 

 

Pris pr. person 295 kr. for bus, sandwich, kaffe og kage, entre og omvisninger. 
Tilmelding senest den 17. september 2021 til Birgitte Gabs på mailadressen:  

birgitte@gabs.dk eller på telefon 28 57 21 18 
og oplys navn og antal deltagere  

        Maksimum deltagerantal er 50 efter ’først til mølle’-princippet 
 
 

 

Lauritz Tuxen  
Hustru og børn på strand 

1917 
 

mailto:birgitte@gabs.dk


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GENERALFORSAMLING 2021 

Der indkaldes hermed til generalforsamling i 
FORENINGEN VENNER AF KUNSTMUSEET I TØNDER 

onsdag den 22. september 2021 
klokken 19:30 – 21:00 i Kunstmuseet i Tønder 

 
Generalforsamlingen kunne på grund af covid-19 ikke afholdes som vanligt i 
marts måned, men nu er forsamlingsforbuddet endelig ophævet og general-
forsamlingen kan afholdes med følgende dagsorden: 
 

1 Valg af dirigent 
2 Aflæggelse af bestyrelsens beretning 
3 Fremlæggelse af revideret regnskab 
4 Indkomne forslag 
5 Fastlæggelse af kontingent 
6 Valg af bestyrelsesmedlemmer 
7 Valg af suppleanter 
8 Valg af to revisorer og en revisorsuppleant 
9 Eventuelt 

 

Som altid er foreningen vært ved et glas vin og et kunstnerisk indslag. 

Blandt de fremmødte trækkes lod om gode kunstværker og bøger. 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GRATIS BØGER OM KUNST 

Vores forening har gennem en årrække givet økonomisk støtte til 
udgivelsen af bøger i forbindelse med kunstmuseets udstillinger. Disse 
kunstbøger er tilbudt medlemmer gratis i udstillingsperioden. 
Et restlager tilbydes nu medlemmerne gratis. 
 

I forbindelse med foreningens generalforsamling den 22. september 2021 
vil bøgerne blive fremlagt, så interesserede kan tage dem med hjem. 
Indtil da er det desværre kun muligt at få bøgerne udleveret via en af 
foreningens bestyrelsesmedlemmer, som man så må lave en aftale med. 
 

Det drejer sig om følgende bøger: 
   2009 Wilhelm Freddie: ”Det grafiske værk” 
   2012 Den finske billedhugger og designer Tapio Wirkala 
   2012 ”Kontrapunkt” om malerne Richard Mortensen og Carl Magnus 
   2013 Troels Wörsel: ”Udvalg  II”, malerier 
   2014 Kehnet Nielsen: ”1980-2011”, malerier 
   2015 Ole Jul: ”En samling surrealisme”, om kunstmuseets samling 
   2015 Per Bak Jensen: ”Gensyn”, fotos 
   2017 Henry Moore: ”Grænser til Norden” 
   2017 ”Hans J. Wegner. Et nordisk designikon fra Tønder” 
   2018 Island Life: ”Mol”, installationer 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FOREDRAGSRÆKKEN 

Den planlagte foredragsrække om 20. Århundredes Kunst måtte aflyses efter 
gennemførelsen af blot to foredrag i 2020. 
Nu er der sat datoer på genstart af foredragsrækken, der er inklusiv de to 
allerede afholdte foredrag og med få ændringer i de følgende. 

20.  ÅRHUNDREDES   KUNST 

Datoerne for foredragene er: 
 
 Foredrag 1  onsdag 29. september 2021 
   1800-1870 
   Romantik og Realisme 
 

 Foredrag 2  onsdag 27. oktober 2021 
   1870-1918 
   Impressionisme og Ekspressionisme 
 

 Foredrag 3  onsdag 24. november 2021 
   1890-1910 
   Symbolisme og Art Nouveau 

 

Foredrag 4  onsdag 19. januar 2022 
1918-1945 
Modernisme 

 

 Foredrag 5  onsdag 23. februar 2022 
1945-1970 

   Sen-Modernisme 
 

 Foredrag 6  onsdag 23. marts 2022 
1970-2000 

   Post-Modernisme 
 
Foredragene finder sted i Pumpehuset i Museerne i Tønder og er ved tidligere 
museumsinspektør, kunsthistoriker mag.art. Ole Jul  
Dørene åbnes 18:30 og foredragene begynder 19:00 
 

Entrebilletter kan købes ved indgangen. 
Ét foredrag:  Medlem 60,00 kr.   Ikke-medlem 85,00 kr. 
 

Alle seks foredrag kan købes ved indbetaling til konto 3534     3230 100489 
Opgiv navn og medlemsnummer eller navn og ’ikke-medlem’. 
Seks foredrag: Medlem 300,00 kr. Ikke-medlem 450,00 kr. 
    

    Deltagere, der sidste år købte alle foredrag, er automatisk tilmeldt. 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KULTURKONFERENCEN 

Efter aflysning af Kulturkonferencen i Tønder 2020 har det været forsøgt 
muligt at overføre temaet fra 2020 til 2021, men det lod sig ikke gøre. 
Men et nyt tema er planlagt til afholdelse på den traditionelle dato, som er 
første tirsdag i november, altså den 2. november 2021. Årets tema er: 

SPILD ALDRIG EN GOD KRISE! 

Churchills berømte og provokerende råd om aldrig at spilde en god krise kan 
være værd at erindre i forbindelse med corona-krisen. På et tidspunkt slutter 
undtagelsestilstanden, og vi vender tilbage til situationen før krisen? – eller 
gør vi? 
Måske har krisen ændret samfundet så meget, at vi ikke bare kan vende 
tilbage til det gamle. – og måske ønsker vi det slet ikke? Måske har vi lært 
noget af corona-krisen, som vi kan bruge? Måske er krisen en god anledning 
til at overveje, hvordan samfundet fremover bør indrettes. Det gode 
samfund, som fremmer det gode liv, og som vi alle ønsker – men, hvordan 
skal det være, og hvordan opnår vi det? 
 

Mange opdagede under krisen, hvor stressfyldt og forjaget et liv, de har levet. 
Tilværelsen er sammenlignet med et hamsterhjul. Samtidig savnede man at 
komme igang igen, åbne forretningen, møde på arbejde eller samles i 
klassen. Krisen har åbnet for overvejelser, der rækker fra det individuelle liv 
over det nationale fællesskab til det internationale samarbejde. 
 

For at få belyst spørgsmålene har Kulturkonferencen i år inviteret tre oplægs-
holdere, der, fra forskellige vinkler og i dialog med hinanden og deltagerne, 
vil belyse temaet og inspirere til overvejelse og engagement. 
 

Oplægsholderne er Journalist og forfatter Thomas Ubbesen 
  Journalist og redaktør Anne Havbæk 
  Professor emeritus Jeppe Læssøe 
Dagens ordstyrer er Rektor Anna Amby Frejbæk 
 

Museumsreceptionen åbner dørene 09:00 og udleverer konferencens chartek. 
Museumscaféen serverer croissant og kaffe/te.  
Klokken 10:00 begynder Kulturkonferencen i Pumpehuset.  
 

I pausen serveres en let frokost med en flaske vand.  
Om eftermiddagen er der Gåj raj [Gode Råd] til kaffe/te.  
Kulturkonferencen afsluttes klokken 16:00 
 

Læs mere om Kulturkonferencen i Tønder, de tidligere konferencer og den 
kommende samt hvordan du tilmelder dig konferencen på adressen: 
  
 

www.kulturkonferencen.dk 

http://www.kulturkonferencen.dk/


 

 

KUNSTMUSEETS MAGASINBYGNING 
 

KUNSTUDSTILLING OG KUNSTAUKTION 
 
En kunstudstilling efterfulgt af en auktion arrangeret af Soroptiminster 
i Tønder i samarbejde med Museet Holmes Venner skulle have fundet 
sted i Museet Holmen i Løgumkloster i 2020, men blev, som så meget 
andet, aflyst på grund af covid-19.  
Nu bliver arrangementet realiseret i dagene 23.-28 november 2021. 
 
Udstillingen giver mulighed for at se og købe meget forskellig kunst, 
der har det tilfælles, at værkerne er donerede af 22 kunstnere til 
støtte for et projekt for piger og kvinder i de grønlandske byer 
Qaqortoq og Nanortalik.  
De donerede værker omfatter litografier, malerier, fotos, akvarel- og 
pastelarbejder, grafik, vævede billeder, skulpturer i bronze og granit 
samt keramiske værker. 
 
Værkerne er mærkede med en normalpris og en mindstepris. 
Det vil være muligt at indgive skriftlige bud på værkerne.  
Bud sendes til:  si.kunstevent@gmail.com  
eller afleveres på:  Museet Holmen, Løgumkloster 
 
Kunstauktionen finder sted den 28. november 2021 klokken 15:00 på 
Museet Holmen i Løgumkloster med Ole Caspersen som auktionarius. 
Auktionens overskud går til omtalte Grønlands-projekt. 
 
Soroptimisterne i Tønder er en del af et verdensomspændende netværk 
af soroptimistklubber, der ønsker at være global stemme for kvinder, 
og som har forpligtet sig til at arbejde for FN´s 2030 mål, der har fokus 
på fælles ansvar og bæredygtig udvikling. 
Arrangementet kan følges på Facebook fra midten af september under:        
Kunstudstilling og auktion 23-28. november 2021 Museet Holmen 

Se videre der under rubrik ’Debat’. 
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